舒城县人社局关于县十七届人大二次会议第2号代表建议答复的函
潘育、夏申英、朱琴、谢兴院、孔令东、许召军、武立胜、曾召东、李斌、仰中明代表:

你们在县十七届人大二次会议上提出的《关于进一步完善新农合医保制度》建议收悉，经研究办理，现答复如下：

我局高度重视该件建议办理工作，成立以局主要领导牵头，局办公室组织协调和县医保中心具体承办的办理机制，多次召开会议研究办理事项。 2018年4月3日,县医保中心主要负责人与相关业务工作人员,在山七镇镇政府会议室与山七镇部分县十七届人大代表举行座谈会,就相关问题进行了面对面沟通。目前，县医保中心通过以下措施积极落实办理该件建议。
一、简化大病转诊手续

2017年起，六安市实现原新农合和原城镇居民医保整合，实施城乡居民基本医疗保险制度，根据《关于印发<六安市基本医疗保险转诊转院管理办法>的通知》(六人社秘〔2016〕361号)和《六安市人民政府办公室关于印发六安市健康脱贫工程实施方案的通知》(六政办〔2016〕67号)等文件规定:参保人员因病确需转至市外定点医疗机构就诊的，须由市内二级以上(含二级)定点医疗机构建议,并报参保地医保经办机构或其指定机构备案,其报销待遇按统筹规定支付。实际工作中，我县一是严格按照上级部门政策执行转诊转院办理程序、材料要求。程序：村卫生室—乡镇卫生院—县级医疗机构（县、中二院）—市级、省级三级医疗机构。材料：市外转诊由转出医院（县、中二院）根据病情需要建议（医师开具转诊表）并经医院医保办进行网络备案转至相应市、省级医疗机构。二是尽力简化、优化转诊转院程序，如：在县、中二院实行“一站式”办理市外转诊转院（备案）手续，在乡镇医疗机构实行“一站式”办理异地务工就医备案登记手续等，尽力方便群众，减少群众来回奔波；三是通过县乡村，利用广播、微信公众号、宣传折页、展板等载体进一步加强转诊转院、异地务工就医直接结算政策宣传，使参保群众熟悉了解政策和相关办理流程；四是我们积极向上级主管部门汇报转诊转院实施过程中出现的有关问题，为进一步完善政策，优化办理程序提供基层信息。
二、明确新农合可报销科目内容
2017年六安市实施城乡居民基本医疗保险制度后，根据《关于印发<六安市城乡居民基本医疗保险实施办法（试行）>的通知》(六人社秘〔2016〕336号),城乡居民基本医疗保险药品目录、诊疗项目目录和医疗服务设施目录已明确规定参照城镇职工基本医疗保险有关规定执行，实现了基本医保三大目录的统一，其中药品目录由原新农合的1297种增加到城乡居民医保的2535种，增加95.5%，诊疗项目目录和医疗服务设施目录由原新农合的4627条增加到城乡居民医保的5929条，增加28%，使得原先没有纳入报销范围的药品、诊疗项目目录和医疗服务设施目录现在已基本纳入报销范围。

三、医疗信息资源共享，信息网络共享化，可减少报销手续
根据国家、省市关于开展异地就医直接结算工作的有关要求，我县积极予以贯彻落实，一是做好政策宣传工作，通过网络、媒体、滚动字幕、宣传折页等形式进行全方位宣传，提高参保群众政策知晓率；二是督促县中二院积极做好异地就医直接结算HIS接口改造工作，按照上级部门要求的时间节点完成系统改造升级，实现医疗信息资源共享，医保信息网络共享化；三是为异地就医人员做好转诊转院（备案）服务工作，在县乡两级分别指定具体经办机构（县级为县中二院、乡镇级为各乡镇卫生院）为参保群众及时办理手续，方便我县参保人员实现异地就医直接结算，减少报销环节和报销手续，提高医保经办效率和参保群众满意度。
办复类别:A类
联系单位:舒城县医疗保险管理中心
联系电话:8663565
2018年7月5日